Libri secūdide

Nos itaq; Ibm fīm hanc volūtātē debem' imitari. Et si nō vslqquaq; possim' ex equo dū hīc viuim' qn̄ nondū ɔfirmati sum'. qn̄ p alteraz scđaz voluntatū distrahi potest in nobis hec voluntas q turbari. Imo et ab actu suo penitus impediri sic q iudiciū superioris ratiōis fīm qd dirigitur potest absorberi. Necus in xpō sicut in beatis. qr fīm hanc portionē beat' fuit in via xpōs. Ni hilomin' hec voluntas in xpō voluit vt inferior duplex volūtas age ret motus suos in omnibus absq; peccato. hīc doluit. hīc tristis et mestus fuit. hīc orauit. hīc misericordia mot' est sup turbas et egrotos. hīc lachrymat' est. hīc oque stus est tanq; sensualitatis aduocatus. de' de' vt quid dereliquisti me qn̄ portio inferior absq; vlli cōsolationis redundātia superioris ad eaz dimersa erat in acerbissime passionis abyssum. Nemo autem vncq; carnem suā odio habuit. Hīc postremo cū clamore valido q lachrymis deo supplicās. expirauit. Et plū sgiq; nobis dedit deus vt qmā modū iuxta hanc duplē volūtam fecit. sedm' quam erat viator. Ita et nos faciam' tam p nobis qz p fratrib' plorem'. oremus. tristes simus. et clamem'. qr sic est voluntas dei cui superior nostra voluntas ɔformis est si bona est. Cōsurgit inde meritū multiplex si non dimouet a statione sua. hoc est si ppter motus inferiores illi' duplicitis

cōsolatione theologie

voluntatis nihil vspiam mali agit quod diuine sit aduersum. **Mona** chus. Sed quid aget paupculus et infelix viator venūdat' sub peccato sentiens cū apostolo aliā legē in membris suis repugnantem legi mentis sue et captiuantē sub peccato qualē. pbi experti sūt. **Quis** em̄ viuens expers esse pōt? sed originalis causa tante corruptiōis fuit eis incognita quā theologia reuelauit. **D**ñe dū conat anim' assurgere sli co quasi paralysi dissolut' aut debilitatus coluber relabst. **We** nobis viatorib' quos fatigat et lepi' inter turbat voluntas inferioris ratiōis. **S**nites ad se trahere supiore rectricez voluntatē pondere graui fomi tis originalis. grauiorū pccū actua lis. grauissimo inueterate osuetudini. et sup omnē modū ingenti mo le obduratōnis qualiter in xpō nec fuit nec esse potuit. nec similiter ē in beatis. **Volucer** **E**xclamemus monache cū apostolo. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. Subinde respondeamus. **G**ratia dei per Ibm xpō. **D**icam' eidem. fiat nobis dñe fīm iudiciū atq; desideriū nō inferioris sed supioris rationis atq; volūtatis. fiat in nobis sicut in celo fit vbi motus regularis pmi mobilis tanq; rationalis temperat obuias revolutiones orbū inferiorū siue planetaz. **P**orro stranitamur vt possumus renitentes saltē in suspenso quodā libez arbitriū ne p̄cipitāter

Prosa iii

elicit adum susi quin in hac vi susi
pensiua sit velle sit nolle sit actus me-
dius. saluatur precipue libertas
arbitrii et sua in nobis utilitas. Alii
ocqz sine suspensione tali vel renisu
voluntas inferior fortificatur assi-
due. rebellior quoqz et indomabilis
or efficitur usqz adeo qz similis sit iu-
mentis insipientibz que carent arbitrii
voluntate suprema. imo vero plu-
rimu differt. qr substernit et seruire
facit sue libidini dñaz voluntatem
Deterior effecta brutis. quo sevissima
est iniustitia ferens arma. Qmitta-
mus eos quos ad hanc seruitutem
malicia pertrahit. loquamur illos
qui iudicis ratibz (quo libertas ra-
dicat) vel nullu hñt. vt infantes et
fatui. vel imperfecti vt pueri. vel inua-
lidu vt femine. namqz variu et muta-
bile semp femina. Q si causa agno-
scit cur pueropz sit imperfecti et mul-
eru inualidu iudicu. Tredi nō pot
quantu turbā hm̄di pueropz et pu-
ellaz inter barbatos h̄dies experi-
mū. Multi multa sup hac re locuti
sunt. astrologi. medici. ph̄si. et hi va-
rio modo. poete. magici. prophete fal-
si vñ idolatre. Propheta veritandē
dixit de deo. Qui finxit sigillatum
corda eoz. qui intelligit omnia ope-
roz. Et sapiēs. Cor regis in manu
dei est quoqz voluerit declinabit
illud. Qui s̄m ap̄lm. Cui vult miser-
it. et quē vult indurat. Theologia
vero recipiēs ex omnibz prioroz dictis
id qd probabili est. et improbabilia
rejciens conflat et colligit p statu

Evil

vic et nature destitute causā talē.
Itaqz sicut anima rationalis depē-
det a corporali dispositione vel ar-
monia. nō quidē in esse cū sit imma-
terialis et immortalis. sed in opari
in corpe Ita s̄m varias opationes
suas presupponit et req̄rit diuersas
dispositiones. armonicas. vnam
habet vt informet et sustentet cor-
pus. alteram vt vegetet et augeat.
alteram vt moueat et sensificet. Et
hoc quidē nō vno modo sicut nec
vnus est tm̄ sensus carnis sed est ex-
terior et est interior multiplex. quas
inter armonias nō dubiu qn p̄mā
in pfectione sc̄da excedat. secūdaz
tertia. et ita d̄ reliquis. Necqz negat
aliquis qn in predictis opationibz
vt̄ et egeat anima rationalis or-
gano corporeo sicut est forma cor-
poris organici physici h̄diez in esse
stituens. Neqz superest alia pfectior
opatio rationalis anime supra bri-
tales. in qua conuenit cum angelis
quā opationē dicim⁹ intellectualez
In qua radicat libertas arbitrii q
libertas est facultas rationis et vo-
luntatis. qr nec voluntas sine ratio-
ne eligeret. nec ratio sine voluntate
vellet. libertas idcirco complectitur
utraqz vñ. Rursus hec opatio in-
tellectualis qz in se nō sit organi-
ca. presupponit tñ dispositionem or-
ganicā in sensibz presertim interiori
bus pfectiore lucidiorē et quietio-
rem qz aliqua sit aliaz. omnem em̄
intelligentē sicut dicit Aris̄t. necesse
est fantasmatā speculari. Quāvis

Libri secundi de

Quicq; et Algazel cū similib; tradiv; derint intellectū desup illustratōes ab intelligentijs sine sensu pūio vel inspectione fantasmātū posse suscipi hinc prophetias et diuinatōes tā in vigilia qz in somnijs saluare nituntur sicut aliq; tradiderūt fantasias om̄es brutoꝝ et hōim a celestibus corporib; exoriri longū ḫoꝝ psequi esset opinōes singulas. **R**edeam ad opendū. et dicam ut cepimꝝ intelligendo p̄mit' et species intelligibiles ciliendo necesse est fantasmatā speculati. nō certe qualiacūq; h̄ ordinata pura et lucida si liberū arbitriū debeat esse pfectū stabile et integrū. **C**ū at mille modis imo innumeris contingit istā quā usus liberi arbitrij p̄c̄rit armonicā dispositionē nūc totaliter impediri ut in infantib; et fatuis ebrijs et amensib; mult. nūc imperfectā haberi ut in pueris. nūc instabilē et variaz ut in feminis et in omnib; generaliter q; varijs passionib; affecti sūt. tādē integra virū habet h̄mōi dispositio ad queq; intelligibilia ppter defēctū d̄l̄ḡntē ex naturali vel accidētali oplexione. **Q**uo sit ut diuer si vigeat usu libei arbitrij. quidā in istis alteri in alijs. et nequaq; in utrisq;. **Q**uid dicemꝝ de diuersis hominib; cū varietatē istā diuersis tēporibus. imo eodem die et fere de momēto in momētu cognoscat hō q; se discusserit acriter in se ipso. dum famelic aliter iudicat qz replet'. soberius qz ebri'. māsuer' qz ira succēsus. vigil qz somniculosus. amās qz

cōsolationē theologie

Inuidus. otinens qz libidine stimulat'. humiliat' qz exaltat'. Et ita de reliq; sine numero. **N**e qz tñ adhuc attigimꝝ melacolicas fantasias qz infinitas medici tradūt ex humoro corruptione varia generatas. format em ḡra exēpli fantasia sumis grossis obtenebrata fantasmatā terroris et horroris sic puer sol' in tenebris inde clamās et fugies. **Q**ua ex re sp̄ tristes sunt aliqui. aliqui ē diuerso ioculariter leti

Tertiuꝝ metruꝝ secundi.

Splendidi solis radij vidēdos
Exhibent sese tuitu fideli
Dū serenus sit medio qz purus
Der. imo perspicuo refulgens
Buttule roris pluiae ve dense
Rarus aut nimb' vel opaca nubes
Pendulum si se per inane librant
Frangitur circa radius cathecum
Mībus falsas tribuit figurās
Mille portendens oculis colores
Iridis mōstrat pluuiosus arcus
Halo lunaris varia. vel ortu
Sol vel occasu specie nitescens
Par in obiectis speculis videre
In quibus distant color et figura
Pro situ tali varia qz forma
Est agens virtus anime suprema
Que relucescit radians in ima
Parte passiva species in actu
Efficat ducit sed speculatur
Per prius grossi simulacra sensus
Spiritus que fert cerebri medullis
Cum quibus fumos recipi putato
Hos vagos f̄pes fetidos et atros
Alteris mulcens nitor est et ordo